
   

 

   
      
      
      
      

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 

N.    26    REG. DELIBERE 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Approvazione PTPCT 2022-2024 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di aprile alle ore 12:00 e seguenti, nella Casa 
comunale, e nella consueta sala delle adunanze in seguito ad invito di convocazione si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA P/A 

    
 

Calderone Luigi Pietro Sindaco P 

Chillemi Salvatore Giuseppe Assessore P 

Pitrone Francesca Vice Sindaco A 

Spadaro Fabio Maria Assessore A 

Dolcezza Maria Giovanna Assessore P 
 

Presiede il Sindaco  Calderone Luigi Pietro. 
Partecipa il Segretario Comunale del Comune  Scattareggia Francesco; 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto che ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso: 
 
 

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente 
l’oggetto ivi indicato; 

 

 Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva. 
 



 

 
 

      

 

      

            

            

            

            

            

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   
    (Città Metropolitana di Messina)     

    AREA 2 - FINANZA TRIBUTI E 
PATRIMONIO 

    

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA 

 

REGISTRO PROPOSTE N. 36 DEL 20-04-2022. 
 

OGGETTO: Approvazione PTPCT 2022-2024 

 
 

 

IL PROPONENTE 

 

PREMESSO che  

− la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che su proposta del 

responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, l’organo di indirizzo politico adotti 

ed aggiorni il Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

  per espressa previsione di legge (art.1, c. 7), negli enti locali il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 
motivata determinazione del Sindaco; 

− la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 dell’A.NA.C. prevede che la trasparenza 

costituisce  di  norma  una  sezione  del  Piano  di  prevenzione  della corruzione e, quindi, 

viene unificato il Piano Anticorruzione e Trasparenza; 

PRESO ATTO della delibera dell’A.N.AC. n. 1064 del 13 novembre 2019 contenente 

l’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 ed i relativi allegati; 

 



   

 

   
      
      
      
      

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

Preso atto che l’Anac ha prorogato il  termine per l’approvazione del nuovo piano 2022-2024 al 

30.4.2022; 

RICHIAMATA la propria deliberazione g.m. n. 29/2021 con la quale l’esecutivo ha approvato in 

forma aggregata con il Comune di Roccalumera, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023, confermando il piano 2020-2022 in virtù della 

previsione della modalità semplificata per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

Preso atto della nota a firma del Segretario Comunale, prot.3403 del 20.4.2022, con la quale 

motivatamente si suggerisce di procedere ad una nuova conferma, considerata l’imminente 

tornata elettorale e connessa scadenza della convenzione di segreteria in atto; 

 

PRESO ATTO  dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 

nel corso dell’ultimo anno; 

RITENUTO,  pertanto, di avvalersi della modalità semplificata di adozione del piano prevista per i 

Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, confermando il piano precedente; 

 

RITENUTO che tale scelta deriva dalla rilevanza del piano che non costituisce mero 

adempimento ma strumento fondamentale non solo per la prevenzione anticorruzione ma per 

la gestione dell’intera azione amministrativa dell’ente, strumento, quindi, la cui adozione va 

correttamente rimessa al nuovo responsabile ed alla nuova amministrazione; 

 

RISCONTRATA, altresì, la competenza della giunta comunale ad adottare il presente 

provvedimento, come più volte ribadito dall’A.N.AC.; 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

-il Regolamento sul funzionamento dei controlli interni; 

-il D.Lgs. 267/2000 ed il D.lgs. n. 50/2016; 

 

                                                                          PROPONE 

1. La superiore premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI approvare per il triennio 2022-2024 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023, confermando il piano 2020-2022 in virtù della 

previsione della modalità semplificata per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’Amministrazione comunale nel link “Amministrazione Trasparente” sotto-sezione di 

primo livello “Altri contenuti” sotto-sezione di secondo livello “Prevenzione della 

Corruzione” ove è già pubblicato il piano 2020-2022 confermato con il presente atto. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai consiglieri comunali per 

informarli dell’avvenuta approvazione e dei contenuti dello stesso; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento a mezzo posta elettronica agli incaricati di 

posizioni organizzative, al Nucleo di valutazione ed al revisore dei conti. 



 

 

 

 
 

Il Responsabile dell’istruttoria Il Proponente 
 Scattareggia Francesco  Calderone Luigi Pietro 

 
Il Responsabile del Procedimento 

   

 



 

 

 
 



 

 

 
La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta 
 

   IL Sindaco    
    Calderone Luigi Pietro    
   (Sottoscritto con Firma Digitale)    

          
          

L’ASSESSORE ANZIANO   IL Segretario Comunale 
 Chillemi Salvatore Giuseppe    Scattareggia Francesco 

(Sottoscritto con Firma Digitale)   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 



      

 

      

            
            
            
            
            

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   
    (Città Metropolitana di Messina)     

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 36 DEL 20-04-2022. 
 

OGGETTO: Approvazione PTPCT 2022-2024 

 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii) 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarità Tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
Rilascia parere  Favorevole 

 
Data 20-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

  Scattareggia Francesco 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

  

 



   

 

   
      
      
      
      

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 

N.    26    REG. DELIBERE 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Approvazione PTPCT 2022-2024 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal     21-04-2022    . 

 

L’Addetto alla 
pubblicazione: 

________________________________ 

  

 
Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì     07-05-2022    
. 

Il Segretario Comunale 

  Scattareggia Francesco 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


